
1 

 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
 

UFFICIO DIREZIONE 
 

Determinazione Adottata 
 

 n. 73 del 28/09/2021 

 
Oggetto: Servizio di accordatura del pianoforte verticale Grotrian-Steinweg di proprietà del Consorzio 
Satta . Impegno di spesa di euro 87,50 a favore del signor Pinna Roberto, Piazza Italia 10 09017 
Sant’Antioco (SU)  
 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e responsabilità 

della Dirigenza”; 

VISTO il decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14/05/2021  con il quale si conferma l’incarico 

dirigenziale a tempo pieno e determinato al Dott. Pasquale Mascia per ulteriori due anni, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture; 

PRESO ATTO dell’adesione della Biblioteca alla settimana nazionale delle biblioteche denominata 

BIBLIOPRIDE; 

RILEVATO  che per il 2 ottobre p.v. si terrà un concerto che prevede l’esibizione di musicisti professionisti;  

RAVVISATA quindi la necessità di accordare il pianoforte verticale Grotrian-Steinweg di proprietà del 

Consorzio;  

RILEVATO che, per la particolarità dell’intervento,  si è provveduto a contattare uno specialista che possa 

effettuare l’accordatura dello stesso pianoforte ed è stato richiesto al sig. Pinna Roberto, residente in via 

Firmato digitalmente da

PASQUALE
MASCIA
CN = MASCIA
PASQUALE
C = IT



2 

 

Piazza Italia 10 09017 Sant’Antioco (SU), Codice Fiscale PNNRRT88T27E281B, un preventivo di spesa per il 

servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che il sig. Pinna Roberto, tecnico accordatore interpellato a valutare il tipo di intervento ha 

formulato un preventivo di 87,50 €, che è stato ritenuto congruo  ; 

VISTO I’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di  lavori, servizi e forniture di importo inferiore a   40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii, che impone il ricorso al mercato elettronico solo 

per affidamenti superiori a euro 5.000,00; 

PRESO ATTO  che la natura dell’incarico ricade nei casi di  collaborazione previsti dall’ articolo 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 e che non si rende necessario acquisire lo Smart CIG che individua la 

procedura di affidamento ai fini dell’attuazione delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ex Lege 136/2010; 

RITENUTO, con il presente provvedimento, di adottare un impegno di spesa a favore del sig. Pinna Roberto, 

Piazza Italia 10 09017 Sant’Antioco (SU), Codice Fiscale PNNRRT88T27E281B  di € 87,50 per i servizi in 

oggetto; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al 10310207 art. 1 “Manutenzione locali, impianti, 

arredi e attrezzature” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021, sufficientemente 

capiente; 

 
 

DETERMINA 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili € 87,50, a favore di Pinna Roberto, residente in Piazza 
Italia 10 09017 Sant’Antioco (SU), Codice Fiscale PNNRRT88T27E281B,  per il servizio di accordatura di 
pianoforte verticale Grotrian-Steinweg di proprietà del Consorzio; 
 
Di imputare la spesa: 
  
 € 87,50 dal capitolo Cap. 10310207 art. 1 “Manutenzione locali, impianti, arredi e attrezzature” del bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021; 
 
€ 17,50 al capitolo 40000501, art.1 del bilancio di previsione, annualità 2021; 

 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo  e contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 



3 

 

 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 per euro 87,50;  

 
 
Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, 
dietro presentazione di regolare ricevuta fiscale, e a seguito di “Attestazione della regolarità della 
prestazione” da parte del dirigente. 

  

 
 

Il Dirigente 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 28/09/2021 

Il Responsabile del Servizio 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 
Data 28/09/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/384/2021/1 

2021/385/2021/1 

28/09/2021 

28/09/2021 

87,50 

17,50 

103100207, art.1 

40000501, art.1 

2021 

2021 

 

Data 28/09/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                           
 



5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 28/09/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro, 28/09/2021 

 
 

Il Dirigente 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


